[3] Relaxari, conc.

ecclesiæ fuerit, quod redimendum ei hoc modo (a) de manu laici (b) videatur (c).

C A P U T II.

Ex concilio Lateran. (d)

cap. 3. eod.

Quia in omnibus fere locis, ita crimen usurarum invaluit [e], ut multis (f) aliis negotiis prætermisssis, quasi licite usuras exerceant (g), & qualiter utriusque testamenti (h) pagina condemnetur (i), non attendant (k). Ideo constituimus, ut (l), usurarii manifesti, nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam, si in hoc peccato deceferint, accipiant sepulturam, sed nec oblationes eorum (m) quispiam (n) accipiat: qui autem acceperit, aut Christianæ (o) tradiderit sepulturæ, & ea, quæ accepit (p), reddere compellatur, & donec ad arbitrium sui Episcopi satisfaciat, ab officii sui maneat executione suspensus.

C A P U T III.

Alexander III. (q) Panormitano Archiepiscop. (r)

c. 4. eod.

Super eo vero, quod a nobis (s) tua devo-tio (t) postulavit, utrum possit in recipienda [u] pecunia ad usuram fieri dispensatio, ut pauperes (x), qui in Sarracenorum captivitate tenentur, per eandem possint pecuniam liberari: præsentibus tibi litteris duximus respondendum [y], quod cum usurarum crimen utriusque testamenti pagina detestetur, super hoc dispensationem aliquam non videmus adhibendam [z], quia cum scriptura sacra prohibeat (aa), vel pro alterius (bb) vita menti-

ri, multo magis est prohibendus quis, ne (cc) pro redimenda dd) vita captivi, usurarum criminis involvatur.

C A P U T IV.

Idem Cantuar. [ee] Archiepisc. et ejus suffraganeis (ff).

Quoniam non solum viris ecclesiasticis, sed c. 2. eod. etiam quibuslibet aliis periculose est usurarum lucris intendere, auctoritate tibi præsentium duximus injungendum, ut liceat tibi clericos tuos, qui (gg) de possessionibus, vel arboribus, quas tenere in pignore (hh) nol-cuntur, sortem suam [ii] deductis expensis inde jam (kk) receperunt, ad eadem pignora restituenda sine exactione (ll), ecclesiastica di-stictione compellere (mm).

C A P U T V.

Idem Salernitano Archiepiscopo (nn).

CUM tu, sicut afferis, manifestos (oo) usu-rarios, s. qui in illo [pp] peccato decesse-rint (qq), communione altaris, & ecclesiastica juxta decretum nostrum, quod nuper (rr) in concilio promulgatum est [ff], præceperis (tt) sepultura privandos, donec reddatur, quod [uu] tam prave receperant (xx). Quidam eorum dicunt (yy), ad solvendas perceptas usuras pro-prias non sufficere (zz) facultates, alii vero promittunt partem usurarum, quas (aaa) ha-bent præ manibus, reddituros, sed usuras alias, quas extorserant (bbb), cum de his posses-siones comparatae sunt, & eorum filiis, vel pa-ren-

* Hæc in concil. tantum desiderantur. b Sic Raim. laica, Pontif. & Gull. laicali, concil.
c Videbatur, Gull. solus. d Idem in concilio Lateran. Raim. & Cont. add. cap. 25. ex conciliis, non 26.
ut est apud Cont. e Sic etiam Raim. tantum usurarum ita inolevit, concil. mendose: crimen pro tantum,
scribi potuit. f Scribendum, ut multi, quod est in concil. & in tribus Tarrac. & in Gregor.

g Usuram pro usuras, vetus Tarrac. solus. h Tituli pro testamento, concil. tantum non sine mendo in prio-re concil. editione. i Condemnatur, Barcin. & concil. & Raim. k Nequaquam pro non, concil. & Raim.

l Sic in concil. & in veteri Gregor. Ideoque pro Ideo, in altero veteri, Ideoque constituimus, quod, Cont. & alii. m Sic Raim. eorum oblationem, concil. n Quisquam, concil. & tres Tarragon. & Raim.

o Sic vetus Gregor. vel pro aut, alter vetus, & Contius, & alii; eos, addit editis unus Tarragon. aut eos Christianæ, concil. habent. p Acceperit, concil. & duo Tarrac. & que acceperit, Raim. & Cont.

q Idem, Barcinon. & Raimund. ut editum est, concil. d. parte 16. cap. 1.

r Sic etiam Raim. Pn. Archiepiscopo, concil. non recte in priore editione: at Surius, ut editum est.

s Recle Cont. addit a Raim. omissa, quæ sunt etiam in concil. excepta voce vero. Super eo & infra, ve-tus Gregor. vero, additur in altero veteri, & apud Cont. & alios; sub ista infra continetur, quod a nobis tua fraternitas postulavit, &c. Ostien. in marg. veteris Gregor. vox vero, in Barcin. non est.

t Tua discretio, concil. & Contius, & duo Tarragon. discretia tua, tertius Tarrac.

u Sic etiam concil. & Cont. utrum possit dispensari, quod recipiatur pecunia ad usuras, Ostien. ubi supra: utrum dispensatio fieri possit, in recipienda pecunia ad usuram, vetus Tarrac. x Sic etiam concil. & Cont. ut captivi redimantur, Ostien. y Sic in concil. (Præsentibus litteris tibi) Respondemus, Cont. vox tibi, in uno Tarrac. non est: tibi respondemus, &c. Ostien. z Non vidimus admittendam, concil. prioris edit. posse fieri non vide-mus, Raimund. & Cont. vidimus pro vidimus, Surius: cetera, ut in concil.

aa Sic etiam Raim. & Surius; prohibeatur, concil. prioris edit. Locus sacræ scripturæ queratur ab aliis.

bb Vox vel omittitur a Raim. & Contio non sine lata culpa: est in concil.

cc Prohibendus est quis, ne, Raim. & tres Tarr. prohibendum est, ne quis, concil. est prohibendum, ne quis, Barcin. dd Eiam, addunt Raimundus, & Contius, ante hæc verba; in redimenda, concil.

ee Sic etiam Raimund. & Cont. Idem, concil. d. parte 16. cap. 3. alii omisss.

ff Suffraganeis, vetus Gregor. apertius. gg Sic etiam in concil. ut eos, qui, Raim. & Cont. aliis omisss.

hh In pignoribus, Barcin. tantum. ii Voce suam carent Raim. & Cont. est in concil. si, addit ante hæc verba Barcin. kk Omittunt hæc Raim. & Cont. & Surius; inde eam, concil. prioris editionis.

ll Sic in concil. prioris editione, sine usurarum exactione, Raim. & Cont. & Surius: quod vix probro.

mm Sic etiam in concil. compellas, Raim. & Cont. nn Sic etiam Raim. Episcopo, concil. d. parte 16. cap. 5. oo Cum, sicut tu afferis, manifestos, concil. & vetus Tarrac. Cum tu manifestos, Raimund. & Cont. aliis omisss.

pp Hæc usque ad illa, juxta decretum, omittunt Raimund. & Cont. scilicet pro s. concil.

qq Deceferunt, vetus Tarragon. deceferunt peccato, concil.

rr Sic in Gregor. vox quod, in concil. non est. ff Sic Raim. vox est, in concil. desideratur: de concilio Lateran. hæc intelligenda sunt. tt Sic etiam concil. communione altaris, & ecclesiastica præceperis, Raim.

uu Donec reddant, que, concil. reddant pro reddatur, unus Tarr. & Raim. xx Sic Raim. receperint, concil.

yy Omittunt quædam Raim. & Cont. que sunt in concil. vox dicunt, in duobus Tarrac. non est.

zz Afferunt, additur in eisdem duobus Tarr. aaa Quam, unus Tarr. se partes usurarum, quas, concil.

bbb Extorserunt, concil.

rentibus traditæ, se non posse reddere contentur (a), alii vero ad excusandas excusationes in peccatis (b), imprudenter (c) affirmant, illas dumtaxat usuras restituendas, quæ sunt post interdictum nostrum receptæ, nec aliquos (d) ad solvendas usuras, quas ante interdictum nostrum (e) receperant, debere compelli, super his duximus t. d. respondendum [f], quod sive ante, sive post interdictum nostrum usuras extorserint (g), cogendi sunt per poenam (h), quam statuimus in concilio, eas his [i], a quibus extorserint [k], vel eorum heredibus restituere, vel his non superstibus, pauperibus erogare, dummodo in facultatibus habeant, unde ipsas (l) restituere possint, cum juxta verbum beati Augustini (m), Non remittitur peccatum (n), nisi restituatur ablatum. Illi autem, qui non habent de facultatibus (o), de quibus (p) usuras valeant restituere, non debent illa poena (q) multari, cum eos nota paupertas evidenter (r) excusat. Possessiones vero, quæ de usuris sunt comparatae, debent vendi, & ipsarum pretia (s) his, a quibus usuræ extortæ sunt, restitui, ut sic non solum a poena illa (t), sed etiam a peccatis possint, quæ (u) per usurarum extorsionem incurrerant, liberari (x).

C A P U T VI.

Idem Winton. Episcopo.

Non ponit.
Post conc.
Lat. p. 16.
cap. 8.

Nihilominus tibi præcipimus præsentium auctoritate, ut si qui sunt in parochia tua, qui fortè suam de frugibus pignorum

(y), vel aliunde (z) deductis expensis perceperint (aa), eos moneas, & per excommunicationem (bb) compellas, sine ap. re. (cc) ut debitoribus suis pignora ipsa sine dilatione & difficultate restituant.

C A P U T VII.

Idem Lundon. Episcopo dd).

Ex transmissa (ee) conquestione T. Scalers Non ponitur, d.p.16. c. 16. (ff), & matris ejus nobis innotuit (gg), quod pater ejus (hh) ex hac luce subtractus terram suam de Dulecham [ii] monachis de Warsinæ [kk], pro quadam pecuniæ summa pignori obligavit, qui licet exinde fortem suam (ll) receperunt (mm), & ultra, eam tamen (nn) sibi reddere contradicunt: quia vero crimen usurarum Deo, & hominibus abominandum existit, & tanto gravius in ecclesiasticis, & religiosis (oo) personis est reprehendendum, quanto magis se, & alios a peccatorum (pp) laqueis tenentur eruere, f. t. per A. s. pt. qua. (qq) rei veritate diligentius [rr] inquisita, & cognita, si tibi constiterit, quod prædicti monachi de præfata terra fortem suam deductis expensis receperint (ff), eos attentius moneas, vel si (tt) necesse fuerit, ap. re. (uu) ecclesiastica districione compellas, ut memorato T. [xx] & matri ejus prædictam terram absque difficultate restituant pacifice possidendum.

C A P U T VIII.

*Idem Januen. Archiepiscopo (yy), pars c.**Fraternitas tua (zz).*

In civitate tua dicas sèpe contingere, quod c. 6. coll. quidam (aaa) piper, seu cinamomum (bbb),

R r a aut

a Profertur, concil. b Sumuntur hæc ex psalmo 140. c Sic in duobus veteribus Gregor. impudenter, concil. & Cont. & alii. d Hæc recte addit Contius a Raimund. prætermissa, quæ sunt etiam in concil. alios pro aliquo, duo Tarrac. sed in altero mutatum est.

e Vox nostrum, neque in concil. est, neque in Contiano libro, neque in veteri Tarrac.

f Tua pro t. duo Tarrac. discretioni tua respondemus, concil. f. t. respondemus, vetus Gregor. aliis omissis fra. t. t. r. Contius, & alii. g Sic etiam Raimund. extorserant, vetus olim Tarrac. receperint, concil.

h Sub pœna, concilia; pœna, Barcin. i Vox eis, in solo vet. Tarrac. desideratur.

k Sic in concil. extorserunt, Raimundus. l Sic in concil. & in veteri Gregor. vox ipsas, in veteri Tarraconensi non est: unde ipsas possint eis restituere, Contius, & alii. m Sumitur hoc ex epist. 54. ad Macedonium: refertur ab Ivone parte 13. cap. 4. & parte 15. cap. 25. decreti, & a Grat. 14. q. 6. cap. 1. & a Bonif. 8. cap. 4. de regulis juris. Non recte apud Ivonem dicitur in epist. ad Armentarium, & Paulinam.

n Remittetur pro remittitur, August. & Ivon. utruberque: remittatur, concil. & vetus Gregor. Peccatum non dimittitur, Bonif. Ut editum est, Grat. & Contius, & alii: sed in tribus veteribus Grat. libris est remittetur.

o In pro de, duo Tarrac. & concil. & Raim. p Sic in concil. unde, Raimund. & Cont.

q Sic etiam in concil. ulla pro illa, Raimund. r Sic Raimund. Non est hæc vox in concil.

s Sic etiam Raim. ipsa pretia, concil. t Sic etiam vetus Gregor. ista pro illa, concil. neutra vox est in Contiano, & alii. u A peccato, quod, concil. a peccato possunt, quod, vetus Gregor. possint, Cont. & alii, cetera, ut vetus: possint pro possent, duo Tarrac. possunt liberari, tertius Tarr. vetus alii, max possent liberari.

v Vox liberari, in veteri Tarrac. alio loco posita est: incurrerunt, pro incurrerant, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii; extorsiones incurrerunt, possint liberari, concil. y Fructibus, malo, quam frugibus, ut est in duobus Tarrac. & in concil. in marg. de fructibus arborum, est in verborum editione.

z Vel animalium, concil. sed in marg. ut editum est. aa Recepérunt, concil.

bb Per excommunicationis sententiam, concil. cc Vox sine, in Barcin. non est: sub pro sine, unus Tarrac. habet: sublato appellationis remedio, concil. dd Hæc in concil. desiderantur.

ee Nobis, additur in concil. ff Escalers, duo Tarrac. Schaters, Barcin. omittitur hæc vox in concil.

gg Vox nobis, in concil. non est. bb Qui est, addunt concil. & Barcin. & tres Tarrac.

ii Duelecham, vetus Tarrac. Dulceham, alter. Dulecham, tertius. Adbutendam, Barcin. de Dullis, concil. de Dullen, in marg. kk Vuardone, concil. Warnefniæ, unus Tarrac. ll Et ultra, additur in concil. fed ea verba postea habemus. mm Recepérunt, concil. & unus Tarrac. in quo, ut editum est, olim fuerat.

nn Vox tamen, in duobus Tarrac. non est. oo Hæc omessa sunt in uno Tarrac. sunt in concil. integra.

pp E pro a, concil. qq Fraternitati tua &c. quatenus, concil. rr Diligenter, duo Tarrac. & concil.

ss Sic in concil. receperunt, unus Tarrac. tt Et si, tres Tarrac. & concil.

uu Appellatione remota, concil. apertius. xx Sic in concil. sed in marg. Tesaleyfi, pro T. credo esse repetendum nomen initio hujus capituli scriptum. yy Janueni Episcopo, concil. d. parte 16. cap. 2. Jan. Archiepiscopo, vetus Greg. Genuen. Archiepiscopo, Cont. & alii. zz Hæc omittunt Raim. & Cont. Fratrum, unus Tarrac. Pars capituli, TUA FRATERNITAS, concil. apertius. Integra clausula exstat cap. 7. de sponsa duorum.

aaa Sic in veteri Gregor. & in concil. quod cum quidam, Contius, & alii. bbb Sic editi Greg. seu cymnum,

aut alias merces comparant, quæ tunc ultra quinque libras non valebant (*a*), & promittunt per publicum instrumentum (*b*) se eis [*c*], a quibus illas merces *d*) accipiunt, sex libras statuto termino soluturos, licet a te (*e*) contractus hujusmodi ex forma (*f*) non possit conferri nomine usurarum, nihilominus tamen venditores peccatum incurunt, nisi dubium sit merces illas plus minusve tempore, quo [*g*] pretium debent recipere, valituras, & ideo cives tui saluti sua bene consilunt (*h*), si a tali contractu cesserant, cum cogitationes hominum omnipotenti Deo nequeant occultari (*i*).

C A P U T IX.

*Idem, pars c. Licit universis (*k*).*

c. 7. eod. **P**Ræterea parochianis vestris (*l*) usuram accipere (*m*) omnimodis interdicatis [*n*], quia usurarum [*o*] crimen utriusque t. [*p*] pagina detestatur. Quod si monitis vestris patere (*q*) contempserint, si clerici sunt [*r*], eos ab officio, & beneficio suspensos (*s*), cum litteris [*t*] rei veritatem continentibus ad presentiam nostram mittere non differatis, si laici fuerint (*u*), usque ad dignam satisfactionem, ipsos excommunicationis vinculo constringatis (*x*).

C A P U T X.

*Idem Abbatii, & fratribus S. Laurentii [*y*].*
c. 8. eod. **C**onuestus est nobis G. clericus [*z*] praesentium lator (*aa*), quod licet de quadam terra, quam pater suus vobis obligavit [*bb*], sortem vestram (*cc*) deductis expensis receperitis, terram tamen ipsam (*dd*) non sine de-

rogatione vestrae salutis, honestatis [*ee*], & famæ nihilominus detinetis. Inde est, quod discretioni vestrae per A. s. pr. [*ff*] m. qua. si terram ipsam titulo pignoris detinetis, & de fructibus ejus sortem vestram (*gg*) recepistis, predictam terram memorato clero dilatione, & ap. ces. (*hh*) reddatis, & in pace [*ii*]), & quiete (*kk*) dimittatis, nisi forte terra ipsa [*ll*] de feudo sit monasterii vestri.

C A P U T XI.

Alexander III. (mm) Episcopo Placentino.

TUA nos (*nn*) duxit fraternitas consulentes, quid sit de usurariorum filiis observandum, qui eis in criminis usurarum (*oo*) defunctis succedunt, aut extraneis [*pp*], ad quos bona usurarum (*qq*) afferis devoluta. Tuæ igitur quæstioni litteris praesentibus respondemus, quod filii ad restituendas usuras ea sunt distinctione cogendi, qua parentes [*rr*], si vivent, cogerentur, id ipsum etiam contra heredes (*ss*) extraneos credidimus exercendum.

C A P U T XII.

*Urbanus III. Brixiensi Presbytero (*tt*).*

Consuluit nos devotio tua, in quo sacerdotalis (*uu*) officii sollicitudinem commendamus, an ille in judicio animarum, quasi usurarius beat judicari, qui non alias mutuo traditur, eo proposito mutuam pecuniam credit [*xx*], ut licet omni conventione celsante, plus tamen forte recipiat, & utrum eodem reatu criminis involvatur, qui, ut vulgo dicitur, non alias parabolam [*yy*] juramenti con-

(i) *Testamenti, forte,*

yum, concil. & vetus Raim. liber: seu ciumentum, Barcin. non recte: & balsamum, addit unus Tarragon.

a Non valent, concil. & Raim. b Hæc omitunt Raimund. & Cont. sunt in concil.

c Se illis, concil. & duo Tarrac. & Raim. d Vox merces, in veteri Tarrac. non est: vox illas, neque in concil. est, neque in vet. Gregor. ut editum est, Cont. & alii. e Conspirarunt omnes libri contra unum Tarrac. quem fueramus secuti, autem pro a te, scribentes concilia, Barcin. & tres Tarrac. & Raim.

f Sic in concil. & in veteri Gregor. g Sic etiam in concil. solutionis tempore, Raim. & Cont. aliis omissis. h Consulenti, vetus Tarrac. & Barcin. aptius: consulenter, duo alii Tarragon. & concil. & Raimund. non male. i Sic vetus Gregor. nequeunt pro nequeant, concil. Cont. & alii: occulti non possunt, vetus Tarragon. k Hæc omitunt Raimund. & Cont. Integra clausula exstat in concil. parte 20. cap. 2. ex quo sumitur cap. 1. de foro competenti in 2. collect. sive cap. 23. de testibus in Gregor. & cap. 2. de Judæis in 2. collect. l Sic in concil. suis pro vestris, Raimund.

m Sic etiam concil. usuras accipere, duo Tarrac. & Raim. n Omnibus modis interdicatis, concil. interdicatis, Raimundus, aliis omissis. o Sic etiam in concil. omitunt hec Raimund. & Cont.

p Testamenti, duo Tarragon. & concil. & cap. 2. & 3. hujus tituli. q Sic in concil. qui si parere, Raim. & Cont. aliis omissis. r Sic etiam vetus Gregor. & concil. sunt pro sunt, Cont. & alii.

s Sic in concil. suspendas, Raim. & Cont. aliis omissis. t Vestris, additur non male in concil. v. in uno Tarragon. u Vox fuerint, a Raimund. & Contio est omisita: exstat in concil.

x Astringatis, vetus Tarrac. & Barcin. astringas, Raim. vinculo excommunicationis eos astringatis, concil. y San Eli pro S. tres Tarragon. & Raimund. z Sic in vet. Gregor. C. pro G. Cont. & alii; vox clericus, in diobus Tarrac. olim non fuerat, in altero eorum addita est. aa Hæc recte addidit Contius omisita prius a Raimund. bb Mendose Cont. nobis pro vobis. cc Vox vestram, in uno Tarrac. non est: habet Contius. dd Vox terram, omittitur a Contio: vox tamen, in veteri Tarragon. non est.

ee Et honestatis, Cont. ff Vox pr. in veteri Tarrac. non est: omnia omittunt Raim. & Cont. gg Vox vestram, omittitur a Raim. & Contio. hh Hæc etiam omittunt Raim. & Cont.

ii Hæc itidem ab eisdem sunt omissa. kk Hæc in uno Tarragon. non sunt. ll Vox forte in Gregor. non est: illæ duas voces, terra ipsa, in uno Tarragon. desiderantur.

mm Idem, Raimund. & Cont. aptius. nn Sic etiam Raimund. Quia tua nos, Barcin.

oo Crimen pro crimen, duo Tarragon. crimen usurariorum, tertius Tarragon. voce in omisso non recte.

pp Aut de extraneis, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii.

qq Scribe, usurariorum, ut est in Barcin. & quattuor Tarragon.

rr Sic etiam vetus Gregor. sui, addit Cont. & alii. ss Cirea pro contra, vetus Gregor. contra, Cont. & alii.

tt Presbytero Brixiensi, tres Tarrac. utramque vocem omittunt Raim. & Cont.

uu Hæc etiam ab eisdem sunt omissa. xx Sic etiam Raim. concedit, unus Tarr.

yy Alter pro alias, Raim., non alias: id est non alter prorogat terminum, quo tenetur debitor per jura.

nn men-

concedit, donec, quamvis sine exactione, emolumen-
tum aliquod inde percipiat. Item &
an [a] negotiator poena non absimili (b) debeat
condemnari, qui merces suas longe majori pretio
distrahit, si ad solutionem faciendam, prolixo
temporis (c) dilatio prorogetur, quam si ei in
continenti pretium persolvatur. Verum, quia
quid (d) in his casibus tenendum sit, ex evan-
gelio Lucæ (e) manifeste (f) cognoscitur, in
quo dicitur, *Date mutuum, nihil inde spe-
rantes* (g), hujusmodi (h) homines pro inten-
tione lucri, quam habent, cum omni usura,
& superabundantia (i) prohibeatur in lege,
judicandi sunt male agere, & ad ea, quæ talis-
ter accepta sunt, restituenda, in animarum ju-
dicio efficaciter inducendi.

TITULUS XVI. DE CRIMINE FALSI (k).

(1) Alii, falsus.

“mentum solvere certa die “, Tancr. Vox & in vet. Tarr. non est: vox *Item* a Raim. est omissa. Item
quæsivisti, & an, Barcin, non recte, nisi & deleatur. b *Confimili*, Barcin, & Raim.
c Sic etiam vetus Gregor. *prolixioris temporis*, Cont. & alii.
d Sic etiam Raim. vox quia non est in uno Tarr. e Non est hæc vox in veteri Gregor. tantum.
f Hæc vox in duobus Tarrac. non est: existat in Gregor. g Luca cap. 6. ita scriptum est: *Verumtamen
dilegit inimicos vestros; benefacite, & mutuum date nihil inde sperantes.* Πλήν ἀγαπᾶτε τὸς ἔχθρος ὑμῶν,
καὶ ἀγαθοποιεῖτε, καὶ δωρίζετε μηδὲν ἀπελπίζοντες. vox inde, in Græcis verbis non est. Nec solum ad
mutuum, sed ad omne beneficium referri hæc possunt, ut ita ea faciamus sine ulla spe commodi.
h Et hujusmodi, unus Tarrac. vox & non est in Gregor. i Verba sunt Ezechiel. cap. 18. Πλεονασμὸς
est illuc superabundantia: hoc est, quod plus est. Videndum Hieronym. apud Grat. 14. q. 3. cap. 2. & apud
Ivon. parte 13. cap. 18. decreti, & lib. 3. tit. 13. cap. 3. Panorm.
k Sic etiam Raim. & Cont. *De falsis testibus*, Barcin. l *Elibertino*, Barcin, & tres Tarrac. & Burch. lib.
16. cap. 18. *Elibertino*, quartus Tarragon. & concil. 1. edit. *Elibertino*, concil. 2. & 3. edit. adde cap. 74. ex
concil. non cap. 10. ut habet Burch. m *Abslinebit*, concil. *abslinebitur*, Burch.
n Sic Burchard. & si probaverit, concil. o Sic etiam Burch. *tacuerit*, concil.
p *Abslinebit*, concil. *abslinebitur*, Burch. q *Abslinebit*, concil. 1. edit. & Burch. *abslinebitur*, conc. 2. & 3. edita
r Sic Raim. & Cont. ex dictis Augustini, Burch. lib. 16. cap. 12. Augustin. ad Casulanum, Grat. 11. q. 3.
cap. 80. Quisquis. Aug. in una de L. boniis. Deusdedit cap. 2. Sunt autem verba Isidori lib. 3. de summo
bono cap. 59. ex quo libro alia multa capita sunt apud Grat. 11. q. 3. aliis inscripta. Admonuit autem me
hujus rei doctus vir amicus meus. s Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. Et si MENDACIUM, ex Isido-
ro. Integra clausula hæc est: *Et si mendacium gratis dicitur, quanto magis si venale queratur? neque enim deerit
multiplex conventus falorum, si tantum praesentia sit nummorum.* Alia verba Burch. refert, quæ multo libentius
exponam. *Falsus testis*, dicit Salomon, non erit impunitus. Qui falsum testimonium profert contra proximum suum,
extinguetur lucerna ejus in die ultimo. Qui metu &c. *Falsidicus* &c. Salomonis verba sunt Proverbior. cap. 19.
ecetera non inveni. *Falsus pro Falsidicus*, fuit olim in uno Tarrac. *Testis falsidicus*, Isidor. ut editum est, Burch.
& Raimund. t Sic etiam Burch. & Raimund. quem perjurando, Isidor. u Sic etiam Burchard. & vetus
Gregor. inde pro deinde, Contius, & alii: & sequenter judici, Isid. malo consequenter.
v Sic etiam Raim. & Cont. Ante hæc verba sunt alia apud Isidorum non pauca; quorum initium est: *Te-
stibus falsis conjunctis tarde mendaciis falsitas reperitur: quod si separati fuerint, examine judicantis cito manifestantur,*
&c. Apud Burch. hæc tantum sunt: *Si falsi testes separantur, mox mendaces inveniuntur.* Additur ab Isidoro: *Nam
sicut in unitate prævorum grandis est fortitudo, ita in separatione major infirmitas.* Fraudulentia cito reprehenditur,
cum mendacium falsidicorum sibi convenit. Unum pene crimen habent, & qui falsitatem promittit, & qui suppressit ve-
ritatem: quia & illi obesse vult, & iste pejor est autem testis, qui laedit, quam qui præstare nolit; nam ille malignus
est, iste inutiles. Iniquus testis, quamvis sua facultate corpori, rebusque efficiat, anime tamen nihil obseruit, immo maxi-
mum lucrum confert, si imperitus equanimiter tulerit; erit autem ille apud Deum condemnatus, qui adversus innocen-
tium falsum testimonium vel dicit, vel dicentibus credit. Nam non solum ille reus est, qui falsum de alio profert; sed
& is, qui cito aurem criminibus præberet. Ex his verbis tantum postrema inveni apud Grat. d. q. 3. cap. 77.
non solum, qui scribit, sed etiam is, qui auem cito &c. & pro etiam, est in veteri Grat. libro: vox ille in alio
veteri non est, qui aliquo pro alio, habet. Inscriptur id caput, ex octava synodo, pro ex Isidoro; ex IX. pro
VIII. est in veteri Grat. libro. Post hæc verba sequitur apud Isidorum: *Qui metu potestatis veritatem occultat,*
eiusdem veritatis iracundiam sibi calitus provocat: quia plus perimescit hominem, quam divinam trepidet indignationem. Hæc præpostere scripta sunt a Burch. qui ea ante illa, *Falsidicus testis*, scribit hac varietate. Qui metu
eiuslibet potestatis &c. iram Dei super se provocat; quia magis timet hominem, quam Deum. At Deusdedit, & Grat.
d. cap. 80. Quisquis metu cuiuslibet potestatis &c. ut Burch. sed in veteri Grat. libro est, *Qui pro Quisquis. Po-*
stre addit Isidorus: Beatus, cuius testimonio innocens a scelere aborto purgatur: impius, cuius proditione etiam ini-
quus perimitur, neque enim decet Christianum morti obnoxium prodere: & ad effundendum sanguinem infelicium voce
testificationis præbere sermonem. Justi enim tantum ad ministerium debent esse salutis: ita vero indignationis, & tribu-
lationis, & immisiones per angelos malos + Hic finis mendoza est d. cap. 59. Isidori apud Grat. d. cap. 80.
post verba alibi relata est, & post pauca, UTERQUE REUS EST &c. fortasse tum alia, tum hæc de quibus a-
gimus, Isidorus scripsit. Apud Burch. ante illa verba Beatus, cuius hæc ipsa refert, in hunc modum. Uterque
reus est, &c. Beatus, cuius testimonium in conspectu Dei probabile invenietur.
y Vox & non est in duabus veteribus Gregor. neque in uno veteri Grat. libro: est apud Isid. & Burch.
& Gratian. & Contium, & alios. Et quis & ille, habet vetus Tarragon. non recte.

C A P U T I.

Ex concilio Elibertano (l).

Falsus testis, prout crimen est, punietur Non possit
(m), si tamen non fuerit mortis, quod ob- tur. jecit, & probaverit (n), quod diu tacuit (o), biennii tempore prenitabit (p). Si autem non probaverit, in conventu clericorum placuit per quinquennium abstinere (q).

C A P U T II.

Augustinus (r).

Falsidicus (s) testis (t) tribus personis est De criminis obnoxius, primum Deo, cuius præsen- falsi, c. 1. tiat (s) contemnait, deinde judici (u), quem mentiendo fallit, postremo innocentia, quem falso testimonio laedit. Uterque reus (w) est, & qui veritatem occultat, & qui mendacium di- cit, quia & ille [y] prodest non vult, & iste nocere desiderat.

CA.

318 Collectionis Primæ Decretal.

C A P U T III.

Alexander III. (a) pars c. Personis ecclesiastarum (b).

Non ponit. Post conc. L.p. 26. c. 3. **A**D hæc de sacerdote illo (c), qui litteras nostras, quas nobis misisti, falsavit (d), discretioni tuae præsentium auctoritate præcipimus, ut (e) si inveniri possit (f), omni officio sacerdotali (g), & beneficio ecclesiastico perpetuo privatum in aliquod monasterium diuinctæ religionis detrudas, ut ibi tanti facinoris poena luens, se talia commisisse defleat [h], & alii per hoc a similibus valeant deterri. Quod si aliquos de contimilibus deprehendere (i) poteris, ipsos arctissimæ custodiæ, sublato ap. remedio, tradas, donec (k) Apostolicum susceperis inde mandatum (l).

T I T U L U S XVII.

D E S O R T I L E G I S [m].

C A P U T I.

Ex pœnitentiali Theodori [n].

De sortilegiis. cap. 1. **I**N tabulis, vel in codicibus (o) forte futura (p) non sunt requirenda (q), aut nullus (r) in psalterio, vel in (s) evangelio, vel in aliis rebus sortiri præsumat, nec divinationes (t) alias in aliquibus rebus observare [u]. Quod si fecerit (w), xl. dies pœniteat,

[1] Burchardo, forte.

a Ante hoc caput est in Barcin. titulus 17. de falsariis: & sub eo cap. un. nam supra est illic titulus 16. de falsis testibus. Addit autem Wigorn. & Norwicen. Episcopis, ex concil.

b Malo Personas, ut est in Barcin. Integra clausula videnda sub titulo de appellationibus cap. 4. & in concil. parte 10. cap. 5. Norwicensi Episcopo, suprascripta verba in concil. non sunt parte 26. cap. 3.

c De sacerdote, concil. aliis omissis. d Falsavit, quas tibi misimus, concil.

e Discretioni vestrae, &c. ut concil. aliis omissis; vestre pro tuae, malo cetera pleniora edidimus.

f Poterit, concil. g Sacerdotis, concil. h Deflate commissione, tres Tarrac. vox talia in veteri Tarr. non est; se taliter deflate commissione, concil. i Comprehendere, concil. k Retrudas, donec, concil.

l Vox inde aliquando in veteri Tarrac. non erat; inde Apostolicum suscepitis mandatum, concil.

m De sortilegiis, unus Tarrac. & Raim. & Cont. hic est tit. 18. in Barcin.

n Quis hic Theodorus fuerit, refert Rabanus Maurus in epist. ad Humbertum Episcopum, Quota generatione licitum sit connubium. o Vox in non est in duob. Tarrac. neque in Gregor. aut aliis, additur in eisdem Gregor. p Forte pro forte, unus Tarrac. forte fulta, Raim. Requisiti fortes in codicibus, vel tabulis, Burch. cap. prox. q Inquirenda, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & aliis.

r Hæc usque ad illa, nec divinationes, omitunt Raim. & Cont. habet Burch.

s Vox in neutro loco est in vet. Tarr. in psalteriis, & in evangeliis, Burch.

t Quæ sequuntur, in Barcin. omissa sunt. u Quis obseruare præsumat, Raim.

x Qui autem contra fecerit, Raim. y Ex Brocardo lib. XII. Barcin. non recte: ex Brocardo libro XIX. duo Tarragon. B. pro Eu. tertius Tarrac. exstat apud Burchardum Vormatiensem d. libro XIX. qui se fatetur sumptuose ex Theodoro, & aliis. z Hæc verba sumpta sunt ex cap. 1. paucis immutatis.

aa Vel in tabulis, Burch. & vetus Tarrac. bb Hæc in duabus Tarrac. non sunt; habet Burch.

cc Hujuscemodi, Burch. editus: vetus liber, hujuscemodi, habet. dd Præsumunt, Burch. editus: præsumunt, vetus liber. ee X. dies, tres Tarrac. decem dies, Burch. sic Alanus supra cap. 1. „ XL. dies in seq. cap. „ dicitur, quod X. sed pœnitentia arbitriæ sunt “. ff In pane, & aqua, addit Burch. editus: ea verba in veteri libro non sunt. gg Sic etiam concil. parte 50. cap. 6. ex libro 2. fine 12. registri Alex. III. Granden. Barcin. & quattuor Tarragon. hh Hæc neque in concil. sunt, neque in Gregor.

ii Etate pro levitate, Barcin. vivendi pro juvenili, concil. omnia omittunt Raim. & Cont.

kk Immundos spiritus invocaturus, concil. hæc etiam ab eisdem sunt omessa.

ll Multa itidem omittunt Raim. & Cont. unde eam &c. concil. non recte prioris edit. unde eum, Surius. mm Sic in concil. laborabat, duo Tarragon. non male. nn Vobis, concil. prioris edit. non sine mendo: nobis, Surius. oo Scribe ut pro quod, ut habent concil. & vetus Gregor. & tres Tarragon. demonem pro

demonium, concil. & unus Tarragon. vocaret pro invocaret, Cont. & aliis.

pp Hæc vox non est in Gregor. est in concil. qq Sic etiam Raim. per inspectionem, concil.

rr Sic in concil. recuperari, Gregor. IX. ff Verum licet, concil. & Raim. & tres Tarrac.

tt Sic etiam concil. vox ex, non est in Gregor. uu Vox inde, in vet. Tarragon. non est: inde maculans peccati, aliis duo Tarrac. inde maculam, concil. & vetus Gregor. tertia voce omissa: eam retinet Cont. & aliis.

xx Contraxit, concil. & Raim. & Barcin. & tres Tarrac. yy Sed, addunt concil. & Barcin. & tres Tarr. & Cont. qui recte addit quedam a Raim. prætermissa. zz Vox in desideratur in veteri Tarrac. tantum.

aaa Sic etiam Contius; ipsum fraternitati tuae, concil. & duo Tarragon.

bbb Sic etiam concil. mandantes, Cont. aliis omissis. Mandamus, quatenus, Raimund.

C A P U T II.

Ex Bu. (1) lib. XIX. [y]

REquisisti fortes (z) in codicibus, vel tabulis (aa), ut plures solent, qui in psalteriis, & in evangeliis (bb), vel in aliis hujuscemodi [cc] rebus fortiri præsumunt [dd], si fecisti xl. dies [ee] pœniteas (ff).

C A P U T III.

Alexander III. Granden. Patriarchæ (gg).

EX tuarum tenore litterarum accepimus, c. 2. eod. quod V. presbyter lator præsentium (hh) juvenili levitate usus (ii) cum quadam infamia ad privatum locum immundum spiritum invocaturus (kk) accessit, unde tu eum (ll), quia propter hoc infamia laborat (mm), & facinus publicum, & notorium erat, ab officio, & beneficio ecclesiastico suspendisti. Ipse autem coram nobis (nn) viva voce proposuit, quod non ea intentione, quod invocaret dæmonium (oo) ierat (pp), sed ut inspectione (qq) astrolabii furum cujusdam ecclesiarum posset recuperare (rr). Unde licet (ff) hoc ex bono zelo, & ex simplicitate (tt) se fecisse proponat, id tamen gravissimum fuit, & non modicam maculam peccati inde (uu) contraxisset (xx), quoniam tutius (yy) est in dexteram, quam in sinistram, & in misericordiam (zz), quam in severitatem declinare, ipsum f. t. (aaa) duximus remittendum, monentes, atque mandantes, ut (bbb) sibi infra fe-

septem [a] dies, post harum susceptionem litterarum b), ecclesiam cum universis [c] ablatis restituas, & talem ei pro expiatione illius delicti pœnitentiam d) imponas, quod per annum, & amplius, si tibi visum fuerit, ita tamen e), quod biennium non excedat, eum ab altaris ministrione f) præcipias abstine-re, & ex tunc liberum sit ei [g] sacerdotale officium exercere h).

TITULUS XVIII. DE COLLUSIONE (i).

CAPUT I.

Gregorius universis Episcopis de Corinthon [k].

De collus. deteg. c. i. **S**cripta fraternitatis vestrae l) relegentes agnoscimus, quod ii, qui contra Adrianum fratrem, & coepiscopum nostrum m) aliqua dixerant, modo n) cum eodem Episcopo o) in amicitiam convenissent, & magna p) nobis ad præsens facta est de eorum unitate latitia, sed quoniam ea, quæ dicta sunt, indiscussa manere q) non patimur, sedis nostra r) (i) ad investiganda ea dirigimus s), nos facino-

ris qualitas t) vehementer impellit, ut ea, quæ audivimus, diuimulare nullatenus debeamus u), præfertim cum accusatores, & accusatum inter se fecisse gratiam indicastis x), hoc nobis necesse est y) subtilius z) per-scrutari, ne forte illorum comparata aa) concordia, quod absit bb), non ex charitate cc), sed ex præmio facta constiterit dd).

CAPUT II.

Idem ee).

Crimina semel auditæ indiscussa Gregorius cap. 2. e). ff) nullo modo præteriebatur (z) gg), et si accusatus hh) cum accusatore redisset in gratiam.

CAPUT III.

Alexander III. Norwicen. Episcopo.

Audivimus in Episcopatu ii) tuo, & in a- cap. 3. e. liis kk) Episcopatibus Angliae usque adeo clericorum malitiam excravisse, ut interdum ll) inter se collusione facta super beneficiis, quæ possident, se sustinent mm) ab aliis molestari, & postea, ut quæstioni cedatur, & idem clerici beneficia quiete possideant nn), quasi nomine trans-

(z) Præteribat, Greg. IX.

(i) Diaconem, Greg. IX.

a Octo, Barcin. & tres Tarrac. secum misericorditer agas, & sibi infra octo &c. concil. plenus: multa Raim. & Cont. omittunt. b Hæc vox in concil. non est.

c Cum omnibus, concil. d Sic in concil. pœnam, vetus Gregor. & tres Tarrac. ut editum est, Cont. & alii.

e Hæc exceptio a Raimund. & Contio est omessa; sit licet in concil.

f Administratione, concil. ministerio, Raim. g Sic Raim. exinde liberum ei sit, concil.

h Sacerdotis pro sacerdotale, vetus Gregor. officium sacerdotale exercere, concil. exercere officium sacerdotis, Cont. & alii. i Sic in veteri Gregor. detegenda, addit Contius, & alii.

k Corin. Raim. & Cont. Corinbio, unus Tarrac. Duæ postremæ voces desiderantur in concil. parte 48. cap. 2. Corinbiis pro eis, est in registro lib. 2. indict. 11. epist. 38. cap. 77. Corinbi, apud Joann. diaconum lib. 4. cap. 32. de vita ejusdem B. Gregorii. Credo significari eos Episcopos, qui in ea provincia essent sub Archiepiscopo Corinthi. l) Ante hæc verba addi posset, Pars cap. DESIDERII. Est enim antea scriptum in registro in hunc modum: Desiderii nostri est ad concordiam redire discordes, & unitos esse in gratia eos, quos divisos ab alterutra dilectione, voluntatis facit esse diversitas. Scripta igitur frateritatis vestra &c. sic etiam refert Joann. diac. Vox igitur, neque in concil. est, neque apud Raimund. & Contium.

m N. pro nostrum, concil. nostrum, registr. & Joann. Adrianum Episcopum, Raim. & Cont. qui Hadrianum pro Adrianum, aptius scribit. Fuit autem hic Hadrianus Thebanæ civitatis Episcopus, de quo in epist. 6. & 7. cap. 45. & 46. ejusdem libri, ex quibus sumuntur cap. 2. de sententia, & re judicata hujus collect. & 16. q. 1. cap. 52. FRATER. n Duxerant, modo, vetus Tarrac. non recte: dixerant, amodo, alter Tarrac. ceteri, ut editum est. o Vox Episcopo, a Raim. & Contio est omessa; habent registr. & Joann. & concil.

p Hæc recte addit Cont. omessa prius a Raim. habent concilia, registr. & Joann.

q Sic etiam Cont. remanere, registr. & Joann. permanere, concil. Hinc sumptum est cap. 2. quod ejusdem Joannis est: Crimina semel auditæ Gregorius indiscussa nullo modo præteribat. r Adde diaconem, ut est in registro, & in concil. & in Barcin. & in tribus Tarrac. & in Contiano: diaconum, Joann. & alter registri liber.

s Adde, quia nuntiati, ex registr. & Joann. & Barcin. & uno Tarrac. quod nuntiati, alter Tarrac. quia nuntiati, tertius non recte. Quia vero nuntiati, Raimund. quia, concil. altera voce omissa.

t Sic etiam registr. & Joann. vox facinoris, in veteri Raim. libro non est, est in Contiano, & aliis: nos facinora, concil. non sine mendo: aliqua enim verba omittunt.

u Sic registr. & Joann. & Raim. videamus pro debemus, unus Tarrac. non debemus, concil.

v Sic registr. & Joann. indicasti, unus Tarragon. olim: indicaveritis, Raim. gratiam inter se judicasti fecisti, concil. ex his verbis sumpsit Joann. illa verba cap. 2. etiam si accusatus cum accusatore suo redisset in gratiam.

w Sic registr. & Joann. vobis pro nobis, concil. neutra vox apud Raim. est: verbum est in duabus Tarr. olim erat omisum, in altero restitutum fuit. z Subtiliter, concil. tantum.

aa Eorum pro illorum, duo Tarr. & concil. ne forte eorum sit comparata, &c. registr. edit. & Joann. verbum sit in veteri registro non est. Raimundus verba mutavit: ne forte non ex charitate, sed ex præmio eorum sit concordia comparata. bb Sic etiam in concil. que si, quod absit, registr. & Joann. omnia omittunt Raimundus, & Cont. cc Ex necessitate, concil. tantum. dd Sic etiam registr. & Joann. præmio facta esse constiterit, concil. omissa voce ex. Post hæc verba, que in concil. & apud Raim. & Cont. postrema sunt, additur in registro: majori hoc emendatione plectendum est. Nam nos, qui canonice revelante Deo mala, si quidem vera sunt, reficare præcedentia festinamus, commissam postmodum culpam sine vindicta nulla ratione dimittimus: sic etiam habet Joann. diac. In veteri registro est: majori post hoc emendatione plectenda sit. ee Sic etiam Raim. & Cont. mendose: sunt enim verba Joannis diaconi in vita B. Gregorii lib. 4. cap. 32.

ff Gregorius indiscussa, Joann. & Raim. & duo Tarr. , Gregorius primus; & hoc caput est secundi, vel tertii " Alan. non recte. Vide, quæ diximus cap. 1. gg Preteribat, Joann. & Raim. aptius; præterebat, Barcin. & tres Tarr. non optime. hh Etiam si pro & ff, duo Tarrac. & Joann. & Raimund. Post verba hujus capituli addit Joann. Quapropter universis Episcopis Corinbi scribens ait, Desiderii &c. ut supra cap. 1.

ii Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. parte 28. cap. 12. tit. de paitionibus licitis, & illicitis in rebus ecclesiasticis. kk Et aliis, concil. ll Sic etiam Raim. quod pro ut, concil.

mm Sic in concil. & in veteri Gregor. se sustineant, Cont. & alii.

nn Sic etiam in concil. & in vet. Gregor. qui beneficia quiete possident, Contius, & alii.

transactionis solvunt aliis (a) de ipsis beneficiis (b), annuam pensionem, ut post mortem eorum in beneficiis illis, super quibus est inter eosdem clericos (c) collusio facta, jus sibi valent vindicare. Unde quid tibi (d) exinde faciendum sit, nos consulere (e) voluisti, f. t. per A. s. pr. m. qua. (f) si quos clericorum (g) tuæ jurisdictionis per collusionem hujusmodi fraudem (h) legitime tibi constituerit commississe, eos beneficiis (i), super quibus collusum fuerit (k), non differas ap. re. (l) perpetuo [m] spoliare, quia satis esset indignum, & absolum (n), si fraus, & dolus, quem (o) in præjudicium tui juris (p), & aliorum nituntur committere, in eorum non redundaret (q) incommodum, & jacturam.

TITULUS XIX. DE SAGITTARIIS.

CAPUT I.

Innocentius II. (r)

De sagittar. cap. 1. **A**rtem illam (s) mortiferam, & odibilem (t) ballistariorum, & sagittariorum adversus Christianos, & catholicos (u) exerceri (x) de cetero sub anathemate prohibemus.

TITULUS XX. DE DELICTO PUERORUM [y].

CAPUT I.

Augustinus (z).

De delict. puer. c. 1. **P**ueris grandiusculis peccatum nolunt attri-
buere quidam, nisi ab annis XIV. (aa) cum
pubescere cœperint (bb), quod merito credere-

mus, si nulla essent peccata, nisi quæ membris genitalibus admittuntur: quis vero audeat affirmare (cc) furtâ, mendacia, perjuria [dd] non esse peccata? at his plena est puerilis ætas, quamvis non in eis ita (ee), ut in majoribus punienda [ff] videantur.

CAPUT II.

Alexander III. Hermonien. Episcopo (gg).

Diferente nobis Aide (hh) præsentium la- cap. 2. eod.
tore (ii) ad audientiam Apostolicæ sedis pervenit, quod cum filius (kk) ejus, qui de-
cennis erat (ll), cum aliis pueris sagittaret
[mm], quidam nepos ejusdem Aide [nn] sa-
gitta percussus interiit, quod idem filius ejus
cum inter alios luderet, fortuito casu dicitur
peregrisse, licet id habeatur incertum [oo]. Quia
vero dilectus filius noster [pp] Abbas S. Re-
migii (qq) a præfato Aide secundum con-
futinam illius terræ c. solidos instantius requi-
rebat [rr], ad nostram (ff) audientiam appelle-
avit. Unde quoniam in pueris relinqui solet
inultum, quod universis (tt) provectionis æ-
tatis humanæ leges dicunt severius corrigen-
dum (uu), f. t. per A. s. pr. (xx) m. qua. rem
ipsam (yy) diligentius inquiras (zz), & si tibi
[aaa] constituerit, filium prædicti [bbb] Aide
infra XIV. [ccc] ætatis suæ annum existere,
cum eundem (ddd) excessum, ut dicitur, com-
misisset, commemoratum (eee) Abbatem mo-
neas, & (fff) auctoritate nostra ap. re. (ggg)
compellas, ut ab eodem Aide prædictos c. so-
lidos

^a Sic in concil. & Raim. alii, Barcin. solverint aliis, vetus Tarrac.

^b Hæc in veteri solo Tarrac. desiderantur. ^c Eos pro eosdem, unus Tarr. & concil. omnia omittunt Raim. & Cont. ^d Num, quid tibi, vetus Tarrac. non recte: suspicor, Verum pro Num, scribendum. Unde quia quid &c. concil. non male. Unde tibi, Raim. & Cont. multis omisis.

^e Vox nos in vet. Tarrac. solo non est. ^f Mandando, atque præcipimus, qua. vetus Tarrac. fraternitati tue &c. quatenus, concil. Mandanus, quatenus, Raim. & Contius aliis omisis.

^g Sic etiam concil. clericos, Raimund. ^h Sic etiam Raim. hujus fraudis, concil. non optime.

ⁱ Eos a beneficiis, Barcin. solus, & sine rivali. ^k Sic Raimund. collusi fuerint, concil.

^l Appellatione cessante, concil. omnia omittunt Raim. & Cont. ^m Hæc vox in solo vet. Tarr. non est.

ⁿ Absurdum, & indignum, concil. indignum, Raimund. & Cont. aliis omisis.

^o Sic in concil. quam, unus Tarrac. non optime: que, Raim. ^p Sic etiam Raim. tue jurisdictionis, conc.

^q Sic in concil. vox non in uno Tarrac. aliquando desiderabatur: non redundarent, Raim.

^r III. Raimund. & Cont. non recte: adde in concilio Lateran. cap. 29. ex libro Romano, & Veronensi..

^s Artem autem illam, Barcinon. solus. ^t Sic Raimundus. Deo odibilem, Veron.

^u Vox & in Veron. solo non est: quod ferri potest. ^x Exercere, Barcin. & unus Tarragon. & olim Veron. exerceri, Raim. ^y Deliciis pro delicto, Barcin. non recte: sed scribere is scriptor voluit delictis, quod est in editis Gregor. Ut editum est, vetus Raim. liber. ^z Eugenius, Barcin. & unus Tarrac. Gregorius, vetus Raim. liber. Gregor. IX. Cont. & alii non recte. Hujus capituli fontes nondum inveni.

^{aa} Articulo, addit Barcin. solus. ^{bb} Pubescere cœperunt, vetus Gregor. olim: vox cum, in eodem libro desideratur. ^{cc} Confirmare, vetus Tarragon. solus. ^{dd} Et perjuria, Raimund.

^{ee} In eis non ita, duo Tarrac. & Raim. ^{ff} Pudenda, vetus Tarrac. pensanda, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii. ^{gg} Hermoniensi, unus Tarragon. Hermon. alter Tarragon. Verin. vetus Gregor. Hermon. Cont. & alii. ^{hh} Referente nobis Haide, Barcin. & duo Tarrac. Referente nobis H. tertius Tarrac. & Raim.

ⁱⁱ Pro his usque ad illa, quod cum, Raim. & Cont. habent, intelleximus. Latore præsentium, &c. tres Tarr.

^{kk} Sic etiam vetus Gregor. cum N. filius, Cont. & alii. ^{ll} Decennis, vetus Gregor. aliis omisis: ejus decennis, Cont. & alii. ^{mm} Sic etiam Raim. & Cont. fatigaret, vetus Tarrac. non optime: illum, addunt Barcin. & unus olim Tarr. quod nondum probavi. ⁿⁿ Haide, Barc. & duo Tarr. H. tertius Tarr. vetustior, & Raim. sic postea varietas eadem censeatur repetita.

^{oo} Hæc omittunt Raimund. & Cont.

^{pp} Propter quod, Raimund. & Contius. ^{qq} Sancti pro S. duo Tarrac. & Raim. apertius.

^{rr} Sic etiam Raim. inquirebat, Barcin. quod non æque placet. ^{ff} Recte Cont. addit, quæ Raim. omiserat.

^{tt} Quod in universis hominibus, unus Tarrac. in quo prius fuerat, ut editum est: quod in aliis, Raim.

^{uu} Sic etiam Raim. corrigerem, unus Tarrac. erigendum, alter, quæ non prefero editis.

^{xx} Vox pr. in vetus Tarragon. non est: omnia sunt a Raimund. & Cont. prætermissa.

^{yy} Omittunt quedam Raimund. & Contius. ^{zz} Inquiratis, vetus Tarragon.

^{aaa} Vox tibi in Gregor. non est. ^{bbb} Quod filius predicti, unus olim Tarragon.

^{ccc} Fuisse, addit Barcin. solus ante hæc verba, quod si recipimus, deleamus oportet vocem existere.

^{ddd} Vox eundem in uno Tarragon. aliquando non erat; eundem excessum commisisse, Raim. & Cont.

^{eee} Memoratum, unus Tarrac. & Raim. ^{fff} Hæc in uno Tarr. solo desiderabantur.

^{ggg} Hæc omittunt Raimund. & Contius.

lidos propter ullam (a) consuetudinem non exigat, nec ab ipso pro temporali poena requirat. Quod si prænominatus [b] Abbas eum super (c) hoc post commonitionem tuam duixerit impetendum, tu Aide (d), & filium suum ab ejus impetitione sub. ap. re. (e) auctoritate nostra fretus absolvas.

T I T U L U S XXI.
DE CLERICO PERCUSSORE.

C A P U T I.

Ex concilio Agath. (f)

De clericis
perc. c. i.

SI quis (g) in aliquo ecclesiastico gradu sacratus (h) percucessor extiterit, corripiatur a crimine, si non (i) emendaverit, deponatur.

C A P U T II.

Gregorius Andreæ Tarentino (k).

c. 2. eod. **P**raeterea, quoniam (l) mulierem de matribus (m) contra ordinem sacerdotii (n) cardi crudeliter fustibus deputasti, quam licet octo menses exinde (o) minime arbitror fuisse defunctam (p), tamen quod ordinis tui (q) no-

Tom. IV.

lufisti habere respectum [r], propterea de duabus mensibus (s) ab administratione statuimus abstinere [t].

C A P U T III.

Alexander III. Lucensi Episcopo (u).

Praesentium lator in quodam conflictu al. cap. 5. e. serit se fuisse, pro parte tamen illorum, qui violentiam repellebant, in quo lapides ipse projectit, sed aliquem non percussit, quem nos, quia per alios illic aliqui dicuntur occisi, a celebratione missarum (w) præcipimus abstinere. Mandamus itaque vobis (y), ut si res ita se habuerit, & alia (z) tamen non impedierint [aa], decurso hujusmodi (bb) temporis spatio ad sui cum executionem officii admittatis (cc).

T I T U L U S XXII.

DE CLERICO VENATORE.

C A P U T I.

Ex concilio Aurelian. (dd)

Episcopum, presbyterum, aut diaconem (ee), De clericis canes ad venandum, aut accipitres, aut ven. c. i. hujus-

S s

a Sic etiam vetus Gregor. illam pro ullam, Cont. & alii. b Hæc omittunt Raim. & Cont.
c Vox emm, in uno Tarrac. non est. d Tu Hside, Barcin. tu Haidem, unus Tarrac. tu Ha. alter Tarr.
e Vox sub, in uno Tarrac. non est. f Agathensi, unus Tarrac. Agathen. Raim. & Cont.
g Autem, addit Barcin. tantum. h Gradu sacro, Raim. ecclesiastico sacratus, Cont. in marg.
i Et si non, Raim. k Episcopo, addit Barcin. optime. Episcopo Tarentino, est lib. 2. epist. 44. cap. 83.
indict. 11. registr. Vox Andreæ, a Raim. & Cont. est omissa: & pte Tarentino, Carentin. est in veteri Raim.
libro. Carentinen. Cont. & alii mendose: ex registro Gregorii Pape ad Andream Episcopum Tarentinum cap. 179.
Burch. lib. 1. cap. 195. & Ivo parte 5. cap. 310. decreti, qui omittit illas voces, cap. 179. & in marg. ha-
bet cap. 83. lib. 2. registr. in veteri Burch. est cap. 176. l Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. TRIBU-
NAL. Integra clausula exstat in registro, & apud Burch. & Ivo. in hunc modum: Tribunal judicis æterni se-
curus aspiciet, quisquis reatus sui conscientia digna eum modo pænitentia placere contendit. Habuisse te &c. ut apud
Grat. dist. 33. c. ult. qui recte habet, Gregor. Andreæ Tarentino Episcopo, epist. 44. lib. 2. sive cap. 83. vox
modo ab Ivone tantum est omissa. m Sic etiam Burch. & Ivo; de metrericulis, vetus Tarrac. in quo prius,
ut editum est, fuerat; propter delictum suum, Raim. & Cont. nihil esse mutandum, appetet ex epist. 45.
in qua de eadem muliere sic ait: Matriculam vero, quam fecit fustibus castigari.

n Contra sacerdotii ordines, unus Tarr. solus. o Ante vocem octo scribendum est, post, ut est in quattuor
Tarragon. & in registr. & apud Burch. & Ivonem; quam licet exinde, cum post octo mensis decessit, Raim. &
Cont. quamvis exinde post octo mensis, d. epist. 45. pro lice, est in uno Tarrac. quamquam, non recte, sed
fuerat licet olim: in altero ea vox desideratur. p Arbitrum pro arbitror, Burch. editus, & Ivo, & vet.
Raim. liber; arbitramur, Cont. & alii, & vetus Burch. minime arbitramur defunctam fuisse, vetus registri liber;
fuisse definitam, editus liber mendose; obiisse non credimus, d. epist. 45.

q Quia pro quod, duo Tarragon. & registr. & Burch. & Ivo: tamen quia ad ordinem tuum, Raimund. quia
tamen eam contra propositi sui ordinem hujusmodi fecit affligi, d. epist. 45. in edito registro: tamen quia, est in
veteri. r Habere nolusisti respectum, vetus registri liber, & Burch. & Ivo: voluisti pro nolusisti, vetus Tarr.
& editus registri liber non recte. s Te pro de, scribi oportet: duabus te mensibus, Barcin. & duo Tarrac.
& registr. & Burch. & Ivo: hoc idem habet Raim. sed omittit solus vocem propterea. Duabus bunc mensibus,
d. epist. 45. t Missarum, addunt post vocem administratione, Barcin. & tres Tarrac. & vetus registri liber,
& Burch. & Ivo, & Raim. sed in Barc. vox ab non est: pro ea in est in edito registr. a divinis, & ministracione
missarum &c. vetus Tarrac. in quo prius fuerat, ut in registro. A missarum sollemnitate suspende, d. epist. 45.
Post hæc verba est in registro: in quibus ab officio tuo suspensum fere te convenit, quod fecisti. Nam valde di-
gnum est, ut postquam te ad vitæ istius tranquillam reitudinem laudabilium sacerdotum exempla non provocant; sal-
tem correctionis medicina compellat. Suspensus pro suspensum, est in veteri libro registri: correctionis pro correptionis,
habet Burch. ab officio te, pro ab officio tuo, Ivo, qui postea omittit eam vocem te, idem habet correptionis
pro correptionis. Pro his verbis est in d. epist. 45. ut vel hæc eum verecundia, qualem se de cetero possit exhibere,
instituat. u Ante hoc caput est in veteri Tarrac. hic titulus: De illis, qui morti hominum interfuerunt, erit
autem in eo libro tit. 22. licet numeri titulorum, & capitum nulli sint in his collectionibus. Post vocem
Episcopo additur, & ejus capitulo, in concil. parte 26. cap. 11. & in Barcinon. & ejus suff. additur in uno
Tarrac. non recte: ut editum est, Raimund. & Cont. x Sic in concil. duabus mensibus, addit Barcin. per
biennium, Raimund. Aliquod tempus exprimi debuit ex infra scribendis.

y Vox hæc vobis in concil. est, non est in Gregor. z Sic etiam in concil. habuit pro habuerit, vetus
Tarragon. habeat, alter Tarragon. ut si alia, Raimund. & Cont. alia omisssis.

aa Vox tame non est in Gregor. causa non impedit, concil. bb Sic in Gregor. hujus, tres Tarragon. &
concil. cc Sic etiam concil. vox eum, in uno Tarrac. non est: ad sui eum officii executionem admittas, vetus
Gregor, ad suam officii executionem eum admittas, Contius, & alii.

dd Cap. 8. addit Ivo lib. 3. tit. 15. cap. 1. Panormia. Aurel. IV. habet Grat. sive Palea dist. 34. cap. 2.
sed in veteri libro est Aurelian. cap. 6. in aliis duabus Aurelianensi, tantum in alio cap. 3. Meldensi cap. 8.
Burch. lib. 2. cap. 213. in edito, 216. in veteri, & Ivo parte 6. cap. 288. decreti. Agathensi cap. 55. concil.
& Ivo parte 5. cap. 366. & parte 13. cap. 30. Epaunen. cap. 3. concil. Aurban. vetus Gregor. mendose: ut
editum est, Cont. & alii. ee Sic Burch. aut diaconum, Ivo d. cap. 288. & Palea, & Raim. diaconum,
Panorm. voce aut, omisss. Episcopis, presbyteris, diaconibus, concil. Agath. & Ivo d. cap. 366. & d. cap. 30.
& vetus epit. canonum: atque diaconibus, conc. Epaun. diaconem, vet. Grat. libri; ut editum est, alias vetus.

hujusmodi res habere non licet (a), quod si quis (b) talium personarum in hac voluptate sepius detectus fuerit (c), si Episcopus est (d) tribus mensibus a communione suspendatur (e), si presbyter, duobus, diaconus vero (f) ab omni officio suspendatur (g).

C A P U T . II.

Idem (h).

cap. 2. e. O Mnibus servis Dei (i), ut venationes, & silvaticas vagationes (k) cum canibus

(l), aut accipitres (m), aut falcones [n] non habeant, interdicimus [o].

T I T U L U S XXIII.
DE CLERICO EXCOMMUNICATO,
VEL DEPOSITO MINISTRANTE p.

C A P U T . I.

Ex canonice Apostolorum (q).

S I quis Episcopus, aut presbyter, aut diaconus depositus iuste super certis criminibus [r] ausus fuerit attractare ministerium dudum sibi commissum (s), hic ab ecclesia abscidatur [t].

C A -

De cler.
exc. c. 1.

a Sic etiam Burch. & Ivo in Panorm. & d. c. 288. & Palea; canes, aut accipitres, aut hujusmodi ad venandum habere non licet, Raim. ticeat pro licet, concil. Agath. cetera, ut edita sunt, exceptis illis: aut hujusmodi res, item Ivo d. cap. 366. & d. cap. 30. canes ad venandum & accipitres ad aucupandum, habere non licet, Epaun. nullatenus licet, epit. cetera, ut Agath.

b Quia pro quod, Panorm. tantum.

c Voluntate pro voluptate, Burch. & Ivo d. cap. 288. & veteres duo Grat. libri: detectus sepius, Panorm. detenus pro detectus, Palea: in hac voluntate sepius detectus fuerit, Barcinon. & vetus Gregor. voluptate, Cont. & alii; voluntate, Agath. & epitome, voce sepius, omissa, cetera, ut edita sunt: item Ivo d. cap. 30. qui in marg. habet voluptate. In hac fuerit voluntate detectus, Epaun. in hac voluntate repertus fuerit, Ivo d. cap. 366. & in marg. voluptate, & detectus, alias detenus. In uno Tarrac. desiderantur haec in hac voluptate.

d Vox est, desideratur in epit. & apud Iovinem d. cap. 30. & in uno edito Grat. libro.

e Sic Ivo d. cap. 288. & Palea, & Raim. sed hic verbum suspendatur posuit in fine rotius capituli: privetur pro suspendatur, habet Panorm. tribus mensibus se a communione suspendat, Epaun. & Burch. & Ivo d. cap. 366. abstineat, idem d. cap. 30. & in marg. suspendat, cetera, ut Epaun. tribus mensibus se suspendat a communione, Agathen. tribus mensibus se abstineat, epit. f Presbyter duobus, diaconus uno, Burch. editus aptius: presbyter duobus mensibus, diaconus uno, Ivo in Panorm. ea d. cap. 288. & Burch. vetus liber: diaconus vero, Palea, & epit. ceteris omisssis non recte. Si presbyter duobus, si diaconus, Raim. presbyter duobus mensibus se abstineat, diaconus vero, Agath. & Ivo d. cap. 366. uno pro vero, idem d. cap. 30. cetera ut Agath. quod placet; duobus presbyter abstineat, uno diaconus, Epaun. veteris editionis; abstineat, aliæ editiones concil. Omnia desiderantur, & quæ sequuntur, in veteri Grat. libro: in alio addita sunt duobus modis; altero diaconus vero, altero; si presbyter duobus, si diaconus. g Sic Raim. ab omni officio, & communione suspendatur, Burch. suspendatur, Palea, cetera, ut Burch. item Ivo d. cap. 288. cessabit, Epaun. pro suspendatur, cetera etiam ut Burch. item Ivo d. c. 366. ab omni officio, vel communione cessabit, Agath. & epitom. vel communione cesset, Ivo d. cap. 30. ab omni officio, & a communione suspendatur, Panorm. h Item, unus Tarr. & Palea cap. 3. dist. 34. omittitur in Barcin. ex eodem, Raim. & Cont. ex concil. Aurelian. cap. 3. Burch. lib. 2. cap. 214. in edito, 217. in veteri: cap. 9. ejusdem Aurelian. Ivo parte 6. cap. 289. Bonifacius Guiberto Episcopo, idem Ivo parte 13. cap. 29. In concil. Huius cap. verba invenies in concilio Francico sub Zacharia Papa, esse etiam accepi in capitularibus Caroli Imp. libro 5. cap. 2. i Sic Burch. & Ivo d. cap. 289. Domini pro Dei, Palea: sed Dei, est in 4. veteribus Grat. libris. Servi Dei, Ivo d. cap. 29. Omnia sunt omissa in concil. in uno Tarrac. Item omnibus servis Dei, inscriptionis verba sunt, k Sic etiam Ivo cap. 29. vox ut, omittitur a Burch. & Ivo d. cap. 289. & Palea, & in veteri Gregor. & in tribus Tarrac. Nec non & illas venationes, & silvaticas vagationes, concil. fatigationes, Cont. & alii; vagationes, in marg. vacationes, est in duobus vet. Grat. libris: silvaticas venationes, in altero, aliis omisssis. l Hæc in veteri Tarrac. solo non sunt: additur autem in concil. omnibus servis Dei interdicimus: sic in duabus editionibus: interdicimus, Surius.

m Et ut accipitres, duo Tarrac. & Burch. & Ivo utrubiique, & Palea: & accipitres, Raim. & vetus Grat. liber. Similiter accipitres, concil. duar. edit. ut pro aut, vetus olim Tarrac. omittuntur haec in Barcin. Similiter ut accipitres, Surius. n Sic Palea & Raimund. & pro aut, ceteri.

o Sic Burch. & Ivo d. cap. 289. vox interdicimus, omittitur in concil. prohibemus, habet Ivo d. cap. 29. vox non, a Palea est omessa: sed in 4. veteribus Grat. libris est: pro ea ut est in Barcin.

p Sic vetus Gregor. aut pro vel, unus Tarrac. & alter: celebrante pro ministrante, Barcin. De clericis excommunicato, deposito, vel interdicto ministrante, alter vetus Gregor. & Cont. & alii editi.

q Sic etiam Raimund. & Cont. concilio pro canone, Barcin. utrumque habet Rabanus in libro penitentium cap. 1. qui cum scripsisset, in Apostolorum canone ita legitur: EPISCOPUS AUT PRESBYTER &c. ut dist. 81. cap. 12. addit. Item in eodem concilio cap. 28. In corpore canonum est hoc caput 29. canonum Apostolorum, & in concil. Tilio autem est cap. 28. & in Romano veteri canonum libro: at Haloandro est cap. 27. Aristen 28. & Zonaræ, & Balsamoni. Apud Clementem lib. 8. constitutionum Apostolicarum, qui sons est horum canonum, est cap. 21. r Sic Raban. & corpus canon. & concil. sunt autem verba Dionysii Exigui veteris canonum interpretis, ex veteri codice: vox aut, prior in duobus veteribus Gregor. non est; & pro voce super, habent vocem pro; vox iuste, in altero desideratur. Si quis Episcopus, presbyter, vel diaconus, &c. ut edita sunt, Contius, & alii. Eἰτις ἐπίτηντος οὐ πρετβύτερος οὐ διακόνος οὐθαυρέθεις διχήσως ἐπὶ ἐγκλήματος φανεροῖς, Clemens, & Tilius, & Hal. οὐθαυρέθεις, concil. non optime: in Grecis verbis certa crimina sunt aperta, & manifesta. Οὐ οὐθαυρέθεις ἐνλογοτάτη, Alexius Aristen, in epitome: Depositus, inquit, iuste. Οὐ μετὰ τὴν ἐνλόγως ἐπὶ φανεροῖς ἐγκλήματος γενομέσι. Idem in interpretat. Qui post depositionem, inquit, recte factam ob crima non dubia, Οὐτοὶ μετὰ δίουσαν οὐθαυρέσιν ἀμαρτώνυτες. Joann. Zonaras: hoc est: Hi qui post justam depositionem peccant. Οὐ οὐθαυρέθεις οὐτὰ νόμις δίκη προφανεῖς ἐγκληματικοῖς, οὐ δικα τῷτο μηδὲ ἐκπλήττα βούθειαν ἔχων. Theodor. Balsamon: Qui legitime, inquit, depositus est ob crimen manifestum & ideo ne appellationis quidem auxilium habens. s Sic in concil. & in corp. can. & apud Raban. & Raim. nondum pro dudum est in veteri Tarr. non recte: vox sibi, in altero Tarr. aliquando desiderabatur. Τολμήτεις ἐφαντάσθαι τὴν ποτὲ ἐγχειριστείης αὐτῷ λειτουργίας. Clemens, ἄφαντος, Tilius, & concil. & Hal. εἰτι τῶν θείων ἀντετο πάλιν. Aristen. in epit. postea, inquit, divina rursus attingit. Τῆς θείας λειτουργίας παλιν ἀφάντος. Idem in interpret. divina mysteria rursus attingit. οὐ τῆς οὐνείν τῆς λειτουργίας φημι, αὐτεχόμενοι. Zonar. & suum, inquit, honorem, ministeriorum inquam, retinentes. εἰ τολμήτει τῆς προτέρας ἀφαντο λειτουργίας. Balsam. si audeat, inquit, prius ministerium attingere. t Sic vetus